R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2876/2023 JTAPI/499/2024
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 24 mai 2024

5. Toutefois, le juge peut renoncer à l’administration de certaines preuves offertes,
lorsque le fait dont les parties veulent rapporter l’authenticité n’est pas important
pour la solution du cas, lorsque les preuves résultent déjà de constatations versées
au dossier ou lorsqu’il parvient à la conclusion qu’elles ne sont pas décisives pour
la solution du litige ou qu’elles ne pourraient l’amener à modifier son opinion. Ce
refus d’instruire ne viole le droit d’être entendu des parties que si l’appréciation
anticipée de la pertinence du moyen de preuve offert, à laquelle le juge a ainsi
procédé, est entachée d’arbitraire (ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; 140 I 285 consid.
6.3.1 et les arrêts cités ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_576/2021 du 1er avril 2021
consid. 3.1 ; 2C_946/2020 du 18 février 2021 consid. 3.1 ; 1C_355/2019 du
29  janvier 2020 consid. 3.1).
6. Par ailleurs, le droit d’être entendu ne comprend pas le droit d’être entendu
oralement (cf. not. art. 41 in fine LPA ; ATF 140 I 68 consid. 9.6.1 ; 134 I 140
consid. 5.3 ; 130 II 425 consid. 2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_668/2020 du
22  janvier 2021 consid. 3.3 ; 2C_339/2020 du 5 janvier 2021 consid. 4.2.2 ;
ATA/1637/2017 du 19 décembre 2017 consid. 3d), ni celui d’obtenir l’audition de
témoins (ATF 130 II 425 consid. 2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_725/2019 du
12 septembre 2019 consid. 4.1 ; 2C_1004/2018 du 11 juin 2019 consid. 5.2.1 ;
2C_1125/2018 du 7 janvier 2019 consid. 5.1).
7. En l’espèce, le dossier de l’autorité intimée comporte la dénonciation du 15 mars

inexacte ou incomplète des faits pertinents (let. b). En revanche, les juridictions
administratives n’ont pas compétence pour apprécier l’opportunité de la décision
attaquée, sauf exception prévue par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non réalisée en
l’espèce.
9. Il y a en particulier abus du pouvoir d'appréciation lorsque l'autorité se fonde sur
des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les
dispositions légales applicables, ou lorsqu'elle viole des principes généraux du droit
tels que l'interdiction de l'arbitraire et de l'inégalité de traitement, le principe de la
bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; 140
I 257 consid. 6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_763/2017
du 30 octobre 2018 consid. 4.2 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2018, n. 515 p. 179).
10. Saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office. Il ne peut pas aller au-delà
des conclusions des parties, mais n’est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci
(art. 69 al. 1 LPA), ni par leur argumentation juridique (cf. ATA/386/2018 du
24  avril 2018 consid. 1b ; ATA/117/2016 du 9 février 2016 consid. 2 ;
ATA/723/2015 du 14 juillet 2015 consid. 4a).
11. Le recourant se plaint tout d'abord de la violation de son droit d’être entendu car il
n’aurait pas eu accès à la dénonciation du 15 mars 2022, sans toutefois indiquer à
quel stade de la procédure il aurait été empêché ni s’il en a formellement fait la
demande, respectivement si un refus lui a été opposé.

durée prend automatiquement fin après trois mois, l’autorisation de séjour ou
d’établissement après six mois. Sur demande, l’autorisation d’établissement peut
être maintenue pendant quatre ans (art. 61 al. 2 LEI).
23. Les délais prévus à l’art. 61 al. 2 LEI, ne sont pas interrompus en cas de séjour
temporaire en Suisse à des fins de visite, de tourisme ou d’affaires (art. 79 al. 1
OASA).
24. L’extinction de l’autorisation de séjour au sens de l’art. 61 LEI s’opère de jure (arrêt
du Tribunal administratif fédéral F-139/2016 du 11 avril 2017 consid. 5.1), quelles
que soient les causes de l’éloignement et les motifs de l’intéressé (ATF 120 Ib
369 consid. 2c) ; peu importe ainsi si le séjour à l'étranger était volontaire ou non
(arrêt du Tribunal fédéral 2C_691/2017 du 18 janvier 2018 consid. 3.1). Sous cet
angle, les autorités ne jouissent pas d’un pouvoir d’appréciation dans le cadre
duquel il y aurait lieu de procéder, conformément à l'art. 96 LEI, à un examen de la
proportionnalité (arrêt du Tribunal fédéral 2C_19/2017 du 21 septembre 2017
consid. 5).
25. Selon la jurisprudence (ATA/431/2024 du 26 mars 2024 consid. 2.5 ;
ATA/1793/2019 du 10 décembre 2019 consid. 3c), un étranger titulaire d'une
autorisation d'établissement perd cette dernière s'il s'établit en France voisine et y
vit comme un frontalier. Cette règle s’applique a fortiori aux autorisations de séjour
(ATA/325/2024 du 5 mars 2024).
26. Une autorisation ne peut subsister lorsque l’étranger passe l’essentiel de son temps
hors de Suisse, voire y transfère son domicile ou le centre de ses intérêts, sans
jamais toutefois y rester consécutivement plus du délai légal, revenant
régulièrement en Suisse pour une période relativement brève, même s’il garde un

- 11/18 -
A/2876/2023
1 consid. 3 ; ATA/904/2014 du 18 novembre 2014 consid. 2 ; ATA/535/2010 du
4 août 2010 consid. 6).
28. La chambre administrative de la Cour de justice (ci-après : la chambre
administrative) a récemment confirmé la caducité de l’autorisation d’établissement
d’un recourant, qui n’avait pas annoncé son départ de Suisse et conservé l’adresse

30. Selon la maxime inquisitoire, qui prévaut en particulier en droit public, l’autorité
définit les faits pertinents et ne tient pour existants que ceux qui sont dûment
prouvés. Elle ne dispense pas pour autant les parties de collaborer à l’établissement
des faits ; il incombe à celles-ci d’étayer leurs propres thèses, de renseigner le juge
sur les faits de la cause et de lui indiquer les moyens de preuves disponibles,
spécialement lorsqu’il s’agit d’élucider des faits qu’elles sont le mieux à même de
connaître (ATF 140 I 285 consid. 6.3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_728/2020 du
25 février 2021 consid. 4.1). En matière de droit des étrangers, l’art. 90 LEI met un
devoir spécifique de collaborer à la constatation des faits déterminants à la charge
de l’étranger ou des tiers participants (ATF 142 II 265 consid. 3.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_728/2020 du 25 février 2021 consid. 4.1).
31. Lorsque les preuves font défaut ou s’il ne peut être raisonnablement exigé de
l’autorité qu’elle les recueille pour les faits constitutifs d’un droit, le fardeau de la
preuve incombe à celui qui entend se prévaloir de ce droit (cf. ATF 140 I
285 consid. 6.3.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_27/2018 du 10 septembre 2018
consid. 2.2 ; ATA/99/2020 du 28 janvier 2020 consid. 5b). Il appartient ainsi à
l’administré d’établir les faits qui sont de nature à lui procurer un avantage et à
l’administration de démontrer l’existence de ceux qui imposent une obligation en
sa faveur (ATA/471/2022 du 3 mai 2022 consid. 3d).
32. Par ailleurs, en procédure administrative cantonale, la constatation des faits est
gouvernée par le principe de la libre appréciation des preuves (art. 20 al. 1 2ème
phr. LPA ; ATF 139 II 185 consid. 9.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_668/2011 du
12 avril 2011 consid. 3.3). Le juge forme ainsi librement sa conviction en analysant

dans son pays d'origine (cf. arrêts du Tribunal administratif fédéral F-1734/2019 du
23 mars 2020 consid. 8.5 ; F-6775/2017 du 10 mai 2019 consid. 6.4).
53. Parmi les éléments déterminants pour la reconnaissance d’une telle situation, il
convient en particulier de citer la très longue durée du séjour en Suisse, une
intégration sociale particulièrement poussée, une réussite professionnelle
remarquable, la personne étrangère possédant des connaissances professionnelles
si spécifiques qu’elle ne pourrait les mettre en œuvre dans son pays d’origine, une
maladie grave ne pouvant être traitée qu’en Suisse et la situation de ses enfants,
notamment une bonne intégration scolaire aboutissant après plusieurs années à une
fin d’études couronnée de succès. Constituent en revanche des facteurs allant dans
un sens opposé le fait que la personne concernée n’arrive pas à subsister de manière
indépendante et doive recourir aux prestations de l’aide sociale ou des liens
conservés avec le pays d’origine, par exemple sur le plan familial, susceptibles de
faciliter sa réintégration (arrêt du Tribunal fédéral 2A.543/2001 du 25 avril 2002
consid. 5.2 ; arrêts du Tribunal administratif fédéral F-1734/2019 du 23 mars 2020
consid. 8.5 ; ATA/895/2018 du 4 septembre 2018 consid. 8).
54. Les Directives du SEM concernant l'introduction progressive de la libre circulation
des personnes, (Directives OLCP, version janvier 2022, ch. 8.5) précisent que dans
la mesure où l'admission des personnes sans activité lucrative dépend simplement
de l'existence de moyens financiers suffisants et d'une affiliation à une caisse

- 17/18 -
A/2876/2023
à plusieurs reprises. Enfin, il ne démontre pas qu’il se serait investi d’une
quelconque manière dans la vie associative ou culturelle genevoise.
57. Au vu de l'ensemble des circonstances, le tribunal considère que l'autorité intimée
n'a pas abusé de son pouvoir d'appréciation en estimant qu'aucun motif important
ne justifiait la délivrance d'une autorisation de séjour en faveur du recourant.
58. Selon l’art. 64 al. 1 let. c LEI, les autorités compétentes rendent une décision de
renvoi ordinaire à l’encontre d’un étranger auquel l’autorisation de séjour est
refusée ou dont l’autorisation n’est pas prolongée.
59. Elles ne disposent à ce titre d'aucun pouvoir d'appréciation, le renvoi constituant la
conséquence logique et inéluctable du rejet d'une demande d'autorisation (cf. arrêts
du Tribunal administratif fédéral C-4183/2011 du 16 janvier 2012 consid. 3.1; cf.
aussi not. ATA/954/2018 du 18 septembre 2018 consid. 9).
60. En l'espèce, le recourant est dépourvu d'une quelconque autorisation de séjour lui
permettant de demeurer en Suisse. C’est dès lors à juste titre que l'autorité intimée,
qui ne dispose d'aucune latitude de jugement à cet égard, a prononcé son renvoi.
61. Au surplus, aucun élément au dossier n'indique que l'exécution de son renvoi serait